
1 

 

SMLOUVA 
o spolupráci členů konsorcia příjemců 

č. S/03/2023/0021 
 

Smluvní strany 

Česká republika – Ústav pro studium totalitních režimů 

se sídlem Siwiecova 2, 130 00 Praha 3 

jejímž jménem jedná ředitel Ústavu pro studium totalitních režimů doc. PhDr. Ladislav Kudrna, 

Ph.D. 

IČO: 75112779  

Korespondenční adresa: nám. Winstona Churchilla 1800/2, 130 00 Praha 3 

(dále jako „Příjemce – koordinátor“) 

a 

Památník Terezín  

se sídlem Principova alej 304, 411 55, Terezín  

jehož jménem jedná ředitel Památníku Terezín PhDr. Jan Roubínek  

IČ: 00177288 

(dále jako „Příjemce“) 
 

(společně též smluvní strany jako „Členové konsorcia“) 

Smluvní strany se dohodly na následujícím znění smlouvy: 

 

PREAMBULE 

Smluvní strany tímto deklarují svou vůli vzájemně spolupracovat při realizaci projektu č. 
DH23P03OVV076 „Virtuální muzeum perzekuce katolické církve na území českých zemí 
(1938-1989)“, financovaného Poskytovatelem – Ministerstvem kultury České republiky (dále 
též jen „Poskytovatel“), připraveného v rámci Programu na podporu aplikovaného výzkumu a 
experimentálního vývoje národní a kulturní identity na léta 2023 až 2030 – Program NAKI III 
(dále též jen „Projekt“). 

I. 

PŘEDMĚT A ÚČEL SMLOUVY 

1.1 Předmětem této Smlouvy je úprava vzájemných práv a povinností mezi smluvními stranami 
při řešení Projektu, práv k hmotnému majetku nutnému k řešení Projektu, k výsledkům 
projektu a k využití výsledků projektu. 

1.2 Smluvní strany se zavazují ke vzájemné spolupráci při naplňování cílů Projektu, a to formou 
tzv. konsorcia příjemců (všichni účastníci v roli příjemce) dle Zadávací dokumentace pro 
zpracování a podání Návrhu projektu v rámci veřejné soutěže ve výzkumu, experimentálním 



2 

 

vývoji a inovacích k podpoře z Programu NAKI III. 

1.3 Smluvní strany se zavazují, že po přijetí Projektu a vydání Podmínek k poskytnutí a použití 
účelové podpory výzkumu a vývoje na řešení programového projektu Poskytovatelem příjemci 
koordinátorovi (dále jen „Podmínky OSS“), resp. uzavření Smlouvy o poskytnutí účelové 
podpory výzkumu a vývoje na řešení programového projektu mezi Poskytovatelem a 
Příjemcem (dále jen „Smlouva o poskytnutí podpory“),  podle § 9 zákona o podpoře výzkumu, 
které budou tvořit Přílohu č. 1 a 2 této Smlouvy, a poskytnutí podpory poskytovatelem, bude 
neprodleně zahájena praktická spolupráce spočívající v činnostech na řešení Projektu dle 
Návrhu projektu v rámci Programu NAKI III (dále jen „Návrh projektu“), který tvoří přílohu 
Podmínek OSS, resp. Smlouvy o poskytnutí podpory. Časový plán řešení projektu, 
předpokládané výsledky, způsob jejich dosažení a ověření a osoby odpovědné za odbornou 
úroveň projektu jsou uvedeny v Návrhu projektu. 

 

II. 

PRÁVA A POVINNOSTI SMLUVNÍCH STRAN 

2.1 Smluvní strany se zavazují vyvíjet činnost definovanou touto Smlouvou, svojí činností při 
řešení Projektu dosáhnout výsledků řešení a cílů Projektu stanovených v Návrhu projektu a 
zdržet se jakékoliv činnosti, která by byla v rozporu s účelem této Smlouvy, nebo činností, které 
by mohly znemožnit nebo ztížit dosažení stanoveného cíle. 

2.2 Obsah této Smlouvy bude naplňován v souladu s Návrhem projektu a podmínkami 
stanovenými v Podmínkách OSS, resp. Smlouvě o poskytnutí podpory, včetně jejich příloh, 
zejména Všeobecných podmínek Poskytovatele. 

2.3 Každá smluvní strana se zavazuje nést odpovědnost za jí příslušející část Projektu dle 
Návrhu projektu. Každá smluvní strana se zavazuje nahradit ostatním smluvním stranám 
prokazatelnou újmu, která jim vznikne v souvislosti s tím, že zavázaná smluvní strana 
nepostupovala v souladu s touto Smlouvou, s Návrhem projektu či podmínkami stanovenými 
Poskytovatelem. 

2.4 Smluvní strany budou dodržovat uznané náklady dle stanoveného rozpočtu (tj. jak 
souhrnného rozpočtu projektu, tak i dílčího rozpočtu Příjemce-koordinátora a dílčího rozpočtu 
Příjemce), který je nedílnou a závaznou součástí Návrhu projektu. 

2.5 Smluvní strany se zavazují, že vzájemně poskytnutá data budou využita výhradně 
k naplňování Projektu. Smluvní strany se zavazují, že budou vzájemně poskytnutá data citovat 
dle platných norem patřičným a kompletním způsobem. 

2.6 Příjemce je povinen Příjemci-koordinátorovi vždy nejpozději k 20. lednu roku následujícího 
po poskytnutí účelové podpory předložit zprávy o řešení Projektu a výkazy skutečného čerpání 
účelové podpory za příslušný rok řešení Projektu ve vztahu k jím řešené části Projektu, a to 
způsobem a ve formátu dle požadavků Poskytovatele. Tyto požadavky se Příjemce-koordinátor 
zavazuje sdělit Příjemci bez zbytečného odkladu poté, co mu budou Poskytovatelem 
oznámeny. Nejpozději k 20. lednu roku následujícího po poskytnutí účelové podpory za 
příslušný rok řešení Projektu Příjemce předloží Příjemci-koordinátorovi výkazy a tabulky 
skutečného čerpání účelové podpory za příslušný rok řešení Projektu v rozsahu a způsobem 
uvedeným ve Smlouvě o poskytnutí podpory. Vzájemné zápočty přečerpaných a 
nedočerpaných nákladových položek při dodržení celkové výše poskytnuté 
neinvestiční/investiční podpory jsou vyloučeny. 



3 

 

 

2.7 Příjemcem-koordinátorem a Příjemcem k 31. prosinci daného roku účelně nevyužité a 
nevyčerpané prostředky poskytnuté podpory ke schváleným uznaným nákladům projektu za 
daný rok řešení projektu (vratky) podléhají vypořádání se státním rozpočtem v termínech 
stanovených vyhláškou MF č. 367/2015 Sb., o zásadách a lhůtách finančního vypořádání 
vztahů se státním rozpočtem, státními finančními aktivy a Národním fondem (vyhláška o 
finančním vypořádání), ve znění pozdějších předpisů. Finanční vypořádání se provede k 31. 
prosinci roku, v němž byl projekt ukončen, a to v souladu Všeobecnými podmínkami programu 
Poskytovatele. 

2.8 Nestanoví-li Příjemce-koordinátor jinak, předloží Příjemce Příjemci-koordinátorovi 
souhrnnou písemnou roční periodickou (průběžnou) zprávu o jimi řešené části projektu, plnění 
cílů projektu, dosažených a uplatněných výsledcích (ve struktuře přílohy č. 1 zprávy) a přílohu 
č. 2 - specifikaci místa a účelu (s odůvodněním) konání tuzemských a zahraničních služebních 
cest pro druhý a další roky řešení projektu nejpozději do 5. 11. daného roku za uplynulé období. 

2.9 Nestanoví-li Příjemce – koordinátor jinak, předloží Příjemce Příjemci-koordinátorovi 
závěrečnou zprávu o realizaci jimi řešené části projektu a všech dosažených uplatněných 
výsledcích projektu za celou dobu řešení (ve struktuře přílohy č. 1 zprávy) do 30. 1. 2028. 

2.10 Bude-li řešení projektu ukončeno před termínem 31. 12. 2027, platí, že závěrečná zpráva 
a vyúčtování poskytnuté podpory za daný kalendářní rok pro období od 1. ledna roku řešení (v 
1. roce řešení od zahájení řešení projektu) do termínu předčasného zastavení projektu budou 
Příjemcem-koordinátorem předloženy nejpozději do 30 kalendářních dnů od data, ke kterému 
byl projekt předčasně ukončen. 

2.11 Příjemce bere na vědomí, že Poskytovatel a Příjemce-koordinátor mají k Příjemcům stejná 
práva týkající se kontroly průběhu řešení Projektu, včetně kontroly využití finančních 
prostředků poskytnuté podpory, jako má Poskytovatel vůči Příjemci-koordinátorovi. 

2.12 Za účelem naplnění předchozího odstavce tohoto článku je Příjemce povinen zejména 
umožnit Poskytovateli i Příjemci-koordinátorovi provedení takové kontroly a za tím účelem 
předávat Poskytovateli i Příjemci-koordinátorovi veškeré Poskytovatelem či Příjemcem-
koordinátorem požadované dokumenty a informace týkající se řešení Projektu nebo další 
informace a dokumenty, o jejichž předání Poskytovatel či Příjemce-koordinátor požádá. 

2.13 Příjemce je povinen předávat dokumenty a informace Příjemci-koordinátorovi nebo 
Poskytovateli ve lhůtě a ve formě stanovené Příjemcem-koordinátorem nebo Poskytovatelem. 

2.14 Vnesená práva ostatních smluvních stran mohou smluvní strany užívat bezplatně pro 
potřeby Projektu. K jiným účelům mohou smluvní strany užívat vnesená práva ostatních 
smluvních stran pouze na základě předchozí písemné licenční smlouvy za běžných tržních 
podmínek. 

2.15 V případě práv a povinností, které nejsou upraveny v této Smlouvě, se postupuje dle 
Podmínek OSS, resp. Smlouvy o poskytnutí podpory, včetně jejich příloh. 

2.16 Příjemce je povinen poskytovat Příjemci-koordinátorovi veškerou součinnost potřebnou 
k tomu, aby Příjemce-koordinátor mohl plnit své povinnosti ve vztahu k Poskytovateli. 

 

 

 



4 

 

III. 

MAJETKOVÁ PRÁVA 

3.1 Pokud některá ze smluvních stran poskytne do Projektu hmotný majetek, tento hmotný 
majetek zůstává ve vlastnictví smluvní strany, která jej poskytla. Druhá strana je oprávněna jej 
užívat po dobu trvání Projektu bezúplatně, a to pouze v rozsahu nezbytném pro řešení 
Projektu.   

3.2 Hmotný majetek, který při řešení Projektu vytvoří jedna smluvní strana nebo který v rámci 
Projektu pořídí jedna smluvní strana svým jménem a na svůj účet, nabývá tato smluvní strana 
do svého výlučného vlastnictví.  

3.3 Hmotný majetek ve spoluvlastnictví smluvních stran je každá ze Smluvních stran oprávněna 
využívat pro řešení Projektu bezúplatně. Převádí-li smluvní strana svůj spoluvlastnický podíl, 
má druhá smluvní strana předkupní právo. Bude-li smluvní strana po skončení Projektu chtít 
zrušit spoluvlastnictví a vypořádat jej nebo se oddělit ze spoluvlastnictví a nedojde-li mezi 
smluvními stranami k dohodě, bude se při zrušení a vypořádání spoluvlastnictví postupovat 
v souladu s občanským zákoníkem. 

IV. 

VÝSLEDKY PROJEKTU 

4.1 Předpokládanými výsledky Projektu, které svou činností vytvoří jednotlivé smluvní strany 
za dobu řešení Projektu dle časového harmonogramu uvedené v Návrhu projektu, jsou: 

Aplikované výsledky: 

a) Interaktivní časoprostorová mapa (Nimap, 2027) v podílu 50% Ústav pro studium 
totalitních režimů, 50% Památník Terezín 

b) Typologie perzekučních míst a míst rezistence katolické církve na území českých 
zemí v letech 1938–1989 (Nimap, 2027), 50% Ústav pro studium totalitních režimů, 
50% Památník Terezín 

c) Databáze perzekuce a rezistence katolické církve na území českých zemích v letech 
1938-1989 (S, 2027), v podílu 50% Ústav pro studium totalitních režimů, 50% 
Památník Terezín 

d) výstava s kritickým katalogem a pracovním názvem „Cesta katolické církve 
Protektorátem Čechy a Morava“ (Ekrit, 2025), v podílu 50% Ústav pro studium 
totalitních režimů, 50% Památník Terezín 

e) výstava s kritickým katalogem a pracovním názvem „Činnost katolické církve 
zachycená objektivem STB“ (Ekrit, 2026), v podílu 50% Ústav pro studium 
totalitních režimů, 50% Památník Terezín 

 
Publikační výsledky: 
 

a) Edice vybraných dokumentů z vatikánských archivů B (2027), v podílu 100% Ústav   
      pro studium totalitních režimů 

b) Katoličtí duchovní v koncentračním táboře v Dachau (B, 2025), v podílu 50% Ústav 
pro studium totalitních režimů, 50% Památník Terezín 

c) Katolická církev v ČSR v době pontifikátu Pia XII. (1939-1958) (B, 2026), v podílu 
100% Ústav pro studium totalitních režimů 

d) Propaganda a dezinformace jako zbraň proti katolické církvi (B, 2027), v podílu 50% 



5 

 

Ústav pro studium totalitních režimů, 50% Památník Terezín 
e) Perzekuce katolické církve v Československu ve 20. století (B, 2027), v podílu 50% 

Ústav pro studium totalitních režimů, 50% Památník Terezín 
f) V naději je naše síla. Život katolické církve zachycený na fotografiích STB (B, 2027), 

v podílu 50% Ústav pro studium totalitních režimů, 50% Památník Terezín 
g) My a smrt (B, 2027), v podílu 50% Ústav pro studium totalitních režimů, 50% 

Památník Terezín 
h) 2x odborný recenzovaný článek Jost, v podílu 100% Památník Terezín (2024-2027) 
i) 6x odborný recenzovaný článek Jost, v podílu 100% Ústav pro studium totalitních 

režimů (2024-2027) 
j) 1x odborná konference (M, 2025), v podílu 100% Památník Terezín 
k) 1x odborná konference (M, 2026), v podílu 100% Ústav pro studium totalitních 

režimů 
 

4.2 Vlastníkem práv k výsledkům Projektu je ta smluvní strana, která takového výsledku 
Projektu (zejména předmětu duševního vlastnictví) dosáhla sama svým snažením a úsilím tak, 
aby bylo dosaženo požadovaného účelu. Pokud došlo k dosažení výsledku Projektu společně 
více smluvními stranami, je předmětný výsledek projektu v podílovém spoluvlastnictví těchto 
smluvních stran, přičemž jejich podíl se stanoví podle poměru jejich tvůrčích příspěvků na 
dosažení výsledku Projektu. Nelze-li poměr tvůrčích příspěvků smluvních stran určit, má se za 
to, že je stejný. O této skutečnosti si dotčené smluvní strany vydají vzájemná písemná 
potvrzení. Při formálně-právní ochraně jednotlivých výsledků Projektu budou uváděny tyto 
smluvní strany vždy jako spolupřihlašovatelé a spolumajitelé/spoluvlastníci. Stejný princip 
bude v závislosti na legislativním vývoji použit i pro započítávání relevantních informací do 
Rejstříku informací o výsledcích. 

4.3 Výsledky Projektu, které patří pouze jedné ze smluvních stran, může tato smluvní strana 
užívat bez omezení.  

4.4 Právo na započítání výsledku Projektu do Rejstříku informací o výsledcích má smluvní 
strana, která daného výsledku Projektu dosáhla sama, jinak podle Metodiky hodnocení 
výsledků výzkumu a vývoje vydávané Radou vlády pro Výzkum a vývoj a platné pro kalendářní 
rok, v němž má být výsledek projektu vykázán.   

4.5 Smluvní strany jsou povinny zajistit výsledkům Projektu adekvátní ochranu podle předpisů 
práva duševního vlastnictví. Náklady na ochranu hradí smluvní strany dle poměru svých 
majetkových podílů na dotčeném výsledku. 

4.6 Každá ze smluvních stran se zavazuje poskytnout druhé smluvní straně na její žádost 
nevýhradní právo k využití výsledku Projektu (zejména předmětu duševního vlastnictví), a to 
pouze pokud využití tohoto výsledku Projektu druhou smluvní stranou je nezbytné pro plnění 
úkolů druhé smluvní strany v rámci řešení Projektu, resp. využívání jejího výsledku Projektu. 
Využívání výsledku Projektu jedné smluvní strany se považuje za nezbytné, jestliže by bez něj 
bylo využívání výsledku Projektu druhé smluvní strany technicky nebo právně nemožné. 
Smluvní strana, jíž náleží právo k výsledku Projektu, není poskytnutím těchto práv omezena 
v dalším nakládání s výsledkem projektu. Smluvní strana, které budou tato práva poskytnuta, 
není oprávněna přenechat jejich výkon jiným osobám. 

4.7 Podrobné podmínky uplatnění výsledků budou uvedeny v Plánu uplatnění výsledků 
zpracovaném v souladu se Všeobecnými podmínkami Poskytovatele. Smluvní strany se 
zavazují, že výsledky Projektu využijí nebo umožní jejich využití, a to v souladu s jejich zájmy a 



6 

 

zájmy Poskytovatele při respektování nezbytné ochrany práv k Předmětům duševního 
vlastnictví a mlčenlivosti. 

4.8 V průběhu realizace Projektu a zejména po jeho ukončení budou smluvní strany, 
samostatně i ve spolupráci a při zachování nezbytné míry důvěrnosti, vyvíjet nezbytnou činnost 
týkající se dalšího využití výsledků Projektu třetími stranami. K tomuto bude směřovat i 
marketing a ostatní formy zhodnocování výsledků Projektu. 

4.9 Příjemce je povinen Příjemci-koordinátorovi nejpozději k 10. 3. roku následujícího po 
ukončení řešení Projektu a dále v období 5 následujících let ve stejném termínu předat zprávu 
o konkrétních uživatelích uplatněných hlavních výsledků Projektu, a to ve struktuře, kterou 
stanoví Poskytovatel. 

4.10 V ostatním se práva k výsledkům Projektu a využití výsledků Projektu řídí Podmínkami 
OSS, resp. Smlouvou o poskytnutí podpory, včetně jejich příloh. 
 

V. 

DOBA ŘEŠENÍ PROJEKTU A ÚČINNOST SMLOUVY 

5.1 Tato Smlouva nabývá platnosti dnem podpisu poslední ze smluvních stran, účinnosti dnem 
uveřejnění smlouvy v registru smluv dle zákona č. 340/2015 Sb., zákon o registru smluv, ve 
znění pozdějších předpisů. Vložení smlouvy do registru smluv zajistí Příjemce-koordinátor. 

5.2 Doba účinnosti této Smlouvy zahrnuje dobu řešení Projektu a následující období potřebné 
pro vyhodnocení výsledků řešení, včetně vypořádání poskytnuté účelové podpory podle 
rozpočtových pravidel a závěrečné zhodnocení Projektu za celou dobu řešení. Smlouva se 
uzavírá na dobu určitou do dne ukončení řešení Projektu. 

5.3 Smluvní strany jsou povinny zahájit řešení Projektu do 60 kalendářních dnů ode dne nabytí 
účinnosti této Smlouvy. 

5.4 Ukončení řešení Projektu: Příjemce-koordinátor a Příjemce ukončí čerpání poskytnuté 
účelové podpory k řešení Projektu nejpozději dnem 31. 12. 2027. 

5.5 Smlouva je splněna dnem schválení závěrečné zprávy o řešení Projektu a jeho výsledků 
Poskytovatelem a vložením údajů o závěrečném zhodnocení Projektu do Informačního 
systému výzkumu, vývoje a inovací – databáze Centrální evidence projektů (IS VaVaI – CEP). 

5.6 Tato Smlouva pozbývá účinnosti dnem rozhodnutí Poskytovatele o tom, že návrh Projektu 
nebyl přijat anebo stane-li se plnění závazků smluvních stran vyplývajících z této Smlouvy 
nemožným, např. v důsledku vyšší moci. Stane-li se plnění nemožným na straně Příjemce-
koordinátora a/nebo Příjemce, pozbude tato Smlouva platnosti pouze v případě, že tato 
nemožnost plnění způsobí nemožnost plnění ze strany Příjemce-koordinátora a/nebo 
Příjemce. Plnění závazků smluvních stran vyplývajících z této Smlouvy není nemožným, lze-li 
ho uskutečnit i za ztížených podmínek nebo až po sjednaném termínu plnění. 

5.7 Tato Smlouva dále zaniká dnem zrušení Podmínek OSS Poskytovatelem. 

5.8 Na vypořádání práv a povinností souvisejících s ukončením této Smlouvy či s ukončením 
účasti na této Smlouvě některou ze smluvních stran se přiměřeně použijí ustanovení Podmínek 
OSS, resp. Smlouvy o poskytnutí podpory, včetně jejich příloh. 
 



7 

 

VI. 
OSTATNÍ USTANOVENÍ 

6.1 Tuto Smlouvu lze měnit pouze písemnými, vzestupně číslovanými dodatky, uzavřenými na 
základě dohody všech smluvních stran. 

6.2 Smluvní vztahy touto Smlouvou výslovně neupravené se řídí zákonem č. 89/2012 Sb., 
občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, zákonem 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, 
experimentálního vývoje a inovací z veřejných prostředků a dalšími obecně závaznými 
právními předpisy. 

6.3 Smluvní strany se dohodly, že případné spory vzniklé z této Smlouvy budou řešit vzájemnou 
dohodou. Případné, tímto způsobem nevyřešené spory smluvních stran, budou rozhodovány 
příslušným soudem České republiky. 

6.4 Smluvní strany shodně prohlašují, že tato Smlouva byla sepsána podle jejich skutečné, 
svobodné a vážné a omylu prosté vůle, nikoli v tísni za nápadně nevýhodných podmínek ani 
pod nátlakem, že si ji řádně přečetly, porozuměly jejímu obsahu, souhlasí s ní a na důkaz toho 
k ní připojují vlastnoruční podpisy. 

6.6 Nedílnou součástí této smlouvy jsou její dvě přílohy: 

a) Příloha č. 1 – Podmínky OSS vydané Příjemci – koordinátorovi Poskytovatelem, včetně 
příloh; 

b) Příloha č. 2 - Smlouva o poskytnutí podpory uzavřená mezi Příjemcem a 
Poskytovatelem, včetně příloh. 

 
Za příjemce – koordinátora: 
 
 
V Praze dne ………………………… 
 
 
 
        ……………………………………………... 
       Doc. PhDr. Ladislav Kudrna, Ph.D 

 ředitel Ústavu pro studium totalitních režimů    

                
          Za příjemce: 
          
 
             V ……….……….……  dne…………….…….  

 
 
 

                     ….……..……………..……………  
                          PhDr. Jan Roubínek 
                     ředitel Památníku Terezín 

          [podepsáno elektronicky]                      [podepsáno elektronicky]                      

  

 
 
 


